nem legis, cui subest, illud impartiri tenetur: tum etiam quia processui accedunt, & ideo secundum locum processus executionem facere debent, ut inquit Bald. in d. l. cunctos populos, colum. 25. versic. ex hoc infero.

C A P. LXXVIII.

A R G V M E N T V M.

Statuta quæ attendi debeant, vbi agitur coram delegato.

S Y M M A R I A.

- 1 Statutum concedens executionem paratam coram delegato, an procedat coram ordinario iudice.
- 2 Delegatus iudex debet cognoscere causam eo modo & forma, qua cognit a fuisset, si delegata non fuisset.
- 3 Statuta loci regulariter non ligant non subditum.
- 4 Iudices delegati non tenentur, nec ligantur forma statutorum disponentium de iurisdictione.
- 5 Index delegatus in modo procedendi non tenetur seruare statuta, quæ sunt in loco delegati: sed ea quæ sunt in loco delegantis.
- 6 Processus quæstio si oriatur coram iudice appellatio- nis, seruatur statutum seu consuetudo primi fori: si vero de re & causa, seruatur illud ius, quod primus iudex seruare debebat.
- 7 Statuta, quæ primus iudex seruare tenetur: seruan- tur si quæstio de re vel causa est.
- 8 Ordo & modus procedendi coram quocunq; iudice, siue delegato, siue ordinario: qui in loco iudicij seruatur, seruandus est: licet in decisorii locus con- tractus obseretur.
- 9 Delegatus Papia tenetur seruare leges municipales, quod est etiam verum in delegato Pontificis.
- 10 Delegatus Pontificis potest cogere partes ad compro- missum.
- 11 Iudex appellationis, an debeat sequi consuetudinem loci, vbi index principalis causæ tulit sententiam: an vero consuetudinem vel statuta loci litigan- tium: an propria illius loci, vbi de appellatione co- gnoscitur.
- 12 Statuta loci ligant non subditum quo ad decisoria, securius vero quo ad iudicij ordinatoria.
- 13 Clericus qui agit coram iudice seculari, statuta & consuetudines curia secularis, quo ad ordinem pro- cedendi seruare debet, eis curia seculari subiectus non sit.
- 14 Clericus litigans in foro seculari ligatur à statuto disponente de exhibitione mandati.
- 15 Clericus litigans coram iudice seculari non potest ap- pellare ante sententiam, nisi in causis à iure ciuili permissis, securius in laico litigante coram iudice ecclæ- stico.

Circa prædicta quæri etiam potest, ut inquit Rolandus à Valle, quænam statuta, & cum causa agitur coram delegato, attendenda sint? Et in hac dubitatione maior videtur difficultas, an statuta quæ seruantur coram ordinario sint etiam at- tendenda coram delegato? & primo iugressu inquit dicendum videri delegatum in procedendo statutum vel consuetudinem loci delegantis & non ipsius delegati attendere debere, ut inquit Rolandus à Valle in consil. 49. num. 9. vol. 3. Qui primo ingre- su dicit videri ut delegatus in procedendo statu-

tum vel consuetudinem loci delegantis seruare debeat, ex quo iure delegantis fungitur. l. 1. ff. de offic. eius, cui mand. est iurisdict. & habetur in l. si prator, eod. tit. & generaliter verum existimat Abb. in cap. signifi- casti, num. 25. extra de foro compet. Et facit pro hac opinione non leuiter illud, quod voluit Abb. in cap. cum in veteri. num. 3. extra de electio. dum inquit dele- gatum & causam eo modo & forma, qua cognita fuisset, si delegatio facta non esset, cognoscere de- bere. At dubium non est, si causa remansisset apud delegantem & ab eo absoluenda esset, alia forma & modus in procedendo seruandus non fuisset, quam ille, qui est in foro delegantis, ergo pariter & idem à delegato seruandus est. Tertio comproba- tur hoc modo statuta & loci non subditum non li- 3 gant. l. 1. in fin. ff. de tut. & curat. datis ab his. & tradunt Doctores in d. l. cunctos populos. & in l. fin. ff. de iurisdict. omn. iud. & supra diximus. Quarto ergo etiam loco inquit facere illud, quod notat Bald. in c. licet in cor- rigendis, in fin. extra de offic. ordin. dum inquit tex. in d. cap. diligenter, adnotandum esse pro literis, quas Re- ges & Domini quotidie suis officialibus & magi- stratibus scribunt: quandoquidem si sint delegati, & non tenentur ad formam statutorum de iurisdi- 4 ctione loquentium: si vero ordinarii: & tunc sta- tutal locorum seruare tenentur, quibus presunt, ut sequitur etiam ibi Felin. colum. 2. in privc. versic. sed add. Præterea hanc conclusionem ut inquit Roland. ibi- dem, num. 12. tenuerunt Angel. & Ias. in l. 1. ff. de in- iusto, rupto, irritoque facto testament. & in l. si prator. ff. offic. eius, cui mand. est iurisdict. vbi dicunt, cum pro- ceditur & ut delegatus in modo procedendi statu- ta quæ sunt in loco delegati seruanda non esse: sed ea quæ sunt in loco delegantis, ut voluit etiam Bru- nus in consil. 20. col. 2. Quinto comprobatur hanc conclusionem per textum iunctis ibi notatis à Bald. in §. in causis, in titulo de pace Constan. vbi inquit, in 3. notabil. quod si coram iudice & appellationis de 6 processu differentia oriatur, primi fori consuetu- dinem seruandam ab eo esse: si vero de re, vel cau- sa, & illa statuta vel consuetudines: quæ primus iudex seruare tenebatur: & ratio est, quia id quod primus iudex tam inspecta iustitia & meritis cau- sae, quam fori consuetudinem facere tenebatur, idem quoque & iudex appellationis, qui ei succe- dit, ut confirmator, seu reformator facere & ob- seruare tenetur. Sexto dixit id probari in Authent. ut cum de appellation. cognoscit. in princ. dum ibi di- citur, iudicem appellationis eas leges seruare de- bere, quas iudex causæ principalis seruare de- bebat.

Prædictis tamen non obstantibus, Rolandus à Val- le in d. consil. 49. n. 13. vol. 3. firmat contrariam opinio- nem: ut scilicet in iis, quæ respiciunt & concernunt ordinem & modum procedendi coram quocunq; iudice siue ordinario, siue delegato statuta, siue co- suetudines loci iudicij attendi debeat, & si in deci- sorii statuta & consuetudines loci, vbi contractus celebratur, vel iudicium motu est, attendatur. Hæc conclusio primo loco probatur iis, quæ notat Bal. in c. de causis, col. 2. vers. quarto, ut nū index delegatus, ex- tra de foro compet. dum inquit, & delegatum leges 9 municipales, vel statuta aut consuetudines Papia seruare debere, ut inquit Hostiensis, nisi canonibus contradicant: & id memorie mandandum existimat: Et est ibi apostilla, quæ dicit in facto obtentum

De Executionibus, Tractatus. §. I.

59

10 obtentum fuisse, Pontificis † delegatum partes ad compromissum, iuxta formam statuti de compromissis faciendis, cogere ac compellere posse: et si non desicerent quamplures aduocati, qui contrafiam opinionem tenerent. Secundo inquit comprobari iis, quæ dixit Ioannes Andr. in Rubric. extra de consuetud. dum querit, an † iudex appellacionis consuetudinem loci, vbi principalis iudex sententiam tulit, sequi debeat, an vero loci litigantium, vel propriam illius loci, vbi de appellacione cognoscitur? Et distinguendo dicit: Aut queritur quoad decisoria an consuetudo loci contractus vel delicti seruanda sit. *l. si fundus. ff. de euiction.* Aut vero quo ad preparatoria vel ordinatoria iudiciorum, vt puta, an libellus in scriptis producendus sit, vel an debeat procedi summarie, Et tunc distinguit hoc modo: Aut enim iudex appellacionis exactis præteritis, de quibus controversia est, iudicare debet: & tunc consuetudinem & statuta illius loci, vbi principalis causa mota fuit, sequi debet, vt notat gloss. in cap. licet canon. in versic. de cetero, de election. lib. 6. Si vero de actis futuris controversia sit, & ex eis iudicandum sit in loco vbi agitur causa appellacionis: & tunc quo ad illa consuetudo & statutum loci, vbi agitur dicta causa appellacionis attendendum est. *l. tertia, de testibus.* Et lequitur Alexand. in consil. 164. volum. 6. vbi inquit, si a sententia lata in castro Bononiensi ad reuerendissimum Legatum Bononiae appellatum sit, ipsa plaque appellatio ab eodem reuerendissimo Legato cognoscenda & terminanda, alicui ex appellacionum iudicibus commissa sit, statuta & consuetudinem illius civitatis attendendam esse: non autem statuta castri Bononiensis, vbi prima sententia lata fuit, eti litigantes statutis civitatis Bononiae subiecti non sint: Quia communis gloss. & Doct. conclusio est, vt supra saepe dictum fuit, in resipientibus & concernientibus ordinem iudicij modum procedendi, statuta illius loci, vbi iudicium agitur, attendenda esse: etiam diuersa sint statuta patriæ & loci litigantium, & si aliter in decisoris dicendum sit. Tertio loco inquit comprobari ex iis, quæ tradit Caccialupus in d. cunctos populos, numero 184. & Ioannes Andr. in d. Rubr. extra de consuetud. colum. penult. versic. Quid de delegato. vbi voluit post Compostella: inter ordinarium & delegatum nullam differentiam esse: Quia in decisoris statuta loci, vbi contractus factus est, attendenda sunt: In preparatoriis vero vel ordinariis statuta loci, vbi iudicium agitur, per text in cap. cum venissent, extra de eo, qui mitti in possess. caus. rei seruan. Quarto loco hanc partem inquit tueri Alexand. in l. solet. colum. 1. & ibi Decius num. 10. & Socin. colum. 1. & Curt. iun. in num. 4. ff. de iuri dict. omn. iudic. & Benedict. Capra in conclus. 15. num. 46. & Calderic. in disputatione, quæ incipit, statuto. & latius in cap. quod clericis, & in cap. 1. extra de constitut. & Iacob. Niger in l. si Praetor, colum. 1. & Curt. iunior. colum. 1. versic. quo ad secundum effectum. ff. de offic. eius, cui manda est iurisdict. & Butr. Imol. & Barbat. in d. Rubr. extra de consuetud. & Rochus de Curte in cap. fin. in quest. 16. versic. tertio amplia, extra eodem titulo, de consuetud. & Ruin. in consil. 83. num. 3. volum. 5. vbi inquit ad hoc adstrictum videri delegatum: non quidem immediate statuto ab inferiore condito: sed quia delegatus qui est superior, tacite ei commissione intelligitur,

vt statuta illius loci sequatur, vbi de causa appellationis cognoscit. Hanc præterea receptorem Doctorum opinionem esse, firmat Alexand. in d. consil. 164. colum. 1. & Vantius in tract. nullita. in Rubr. ex defectu processus, num. 56. & respondendo iis, quæ supra in contrarium deduceta fuerunt; Et præsertim quatenus pertinet ad casum nostrum: inquit quod licet statuta † loci ad non subditum non extendantur, illumve non obligent, nec ligent: id tamen quo ad decisoria verum esse, secus vero quod ad iudicij ordinatoria. Nam in iudicio cum quasi contrahatur, d. l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul. merito huius quasi contractus ratione ille, qui alias non erat subiectus, subditus fit. *l. heres absens. §. proinde. ff. de iudic. & tradit. Alexand. in d. consil. 164. colum. fin. versic. ad allegata. & Caccialupus in d. l. cunctos populos, num. 107.* Et ideo videmus clericum, † qui non subiectur statutis laicorum, cum ait coram iudice sæculari: statuta & consuetudines curiaæ sæcularis quo ad ordinem procedendi seruare debere, & si illi curiaæ subiectus non sit, vt habetur in l. cum clericis, in fine, secundum Cynum ibi. de episcop. & cleric. & Alexan. in d. consil. 164. col. 1. & Decius in cap. ecclesia sancte Marie, num. 11. extra de constitut. & Abb. in d. cap. quod clericis. num. 10. Et ratio est, quia statuta quæ respiciunt & concernunt modum procedendi, personam non concernunt, sed causam quæ illi foro subiectur, vt notat Bald. in d. cap. licet in corrugendis, in fine, dicens illud caput locum habere in decisoriis, non autem præparatoriis, vt voluit idem Bald. in d. cap. de causis, colum. 2. versic. quero virum. Et ideo dixit Lapus in d. allegat. 81. clericum † litigantem in foto sæculari, ligari statuto disponente de mandati exhibitione, & sequitur Felin. in d. cap. ecclesia sancte Marie, in 8. quest. versic. tertius casus, extra de constitut. pereat, quæ voluit Anch. in cap. non ita. 7. questio. 6. dum ait, clericum † litigantem coram iudice sæculari, ante sententiam appellare non posse, nisi in casibus à iure ciuili permisis: Quod sane secus est in laico coram iudice ecclesiastico litigante.

C A P . L X X I X .

Argumentum constat ex Summario.

S U M M A R I V M .

I Instrumentum si aliquo in loco factum sit vbi vi eiusdem loci statuti haberet executionem paratam: an alibi eandem executionem paratam habeat.

Quartetur etiam, iuxta prædicta, si fortasse extet statutum † aliquo in loco, vbi instrumentum habeat paratam executionem: an si tale instrumentum alibi producatur, eandem paratam executione habeat, quam haberet eo in loco, vbi collectum est? Hac in re inquit Ias. in l. cum quadam, num. 21. ff. de iurisdict. omn. iudic. sequutus Bald. in l. 1. in 4. & 5. quest. C. ne filius pro patre. quod si quispiam huiusmodi executionem petat, audiendus non est: quia in exequituis statuta illius loci, in quo sit executione, attendenda sunt, vt voluit Bart. vbi etiam tradidit Iason in l. x. C. de summa Trinit. & fide cathol. qui deinde in d. l. cum quadam, in ultimis verbis inquit, ita esse tenendum.

C A P .

C A P. LXXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Statutum si disponat, instrumenta qualiacunque exequenda in executioni demandanda esse, an habeat etiam locum in instrumento ab eo qui publicus notarius non sit, confecto.

Quartitur præterea, † an statutum disponens instrumenta qualiacunque exigi debere, an procedat etiam in instrumento ab aliquo, quia publicus notarius non sit, confecto, exempli gratia, quia non constat quod matriculatus sit, vel ob alios defectus, non sit publicum. Qua in re Ias. in l. Gellus, §. etiam si parente, num. 19. ff. liber. & posthum. inquit quod licet statutum dicat, qualiacunque instrumenta, & sic illa generali elocutione vrat: intelligendum tamen esse, quatenus ille qui ea confecit, sit publicus notarius, ut ibi tradit. Bald. Et satis ex eo videretur comprobari: quia ad hoc vt quis instrumenta facere possit, vt sit publicus notarius necesse est, & ideo de hoc apparera debet etiam in valde antiquis, vt inquit Aymon Craueta in tract. de antiquis temp. parte 3. num. 18. & sequent. & recentiores tractat. de negati. num. 19. o. versic. vi in negante instrumenta antiquissima à notario etiam conscripto. & Afl. in constitut. Neapolit. lib. 1. de instrument. conficien. Rubr. 78. num. 9. in versic. ego dicerem. & Domini de Rot. in decis. no uiss. Achillei in tit. de fide instrument. decis. 1. instrumentum quantumcunque antiquissimum. & Put. in tit. de fide instrument. decis. instrumenta antiqua ultra centum annos. versic. cum aliquibus adminiculis. & in decis. 12. in versic. dummodo, quod ille reputabatur pro notario. & versic. si concurredunt adminicula. Et id eo maxime dicendum est, vbi extaret statutum, vt notarii matriculari debeat, vt extat variis in locis, & Florentiae est statutum sub Rubr. 95. de quo tradit Decius in consil. 17. & in consil. 169. & Corn. in consil. 64. vol. 3. & Angel. in consil. 194. & Fulgos. in consil. 151. & Socin. in consil. 97. volum. 1. & Paul. Castrensi. in consil. 44. vol. 1. & Ruin. in consil. 201. vol. 1.

C A P. LXXXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Statutum si disponat instrumenta vti sententiæ definitiæ executioni demandanda esse, an statutum quod quis instrumento obligatur, in mora constitutus dicitur.

Quartitur præterea Castrensi. in l. quoties. num. 2. ff. de verborum oblig. an si † statutum disponat instrumenta sicut sententiæ definitiæ exequenda esse, statim quod quis instrumento obligatur: in mora constitutus intelligatur, cum huiusmodi instrumenta sententiæ vim obtineant, & ex consequenti etiam constitutionis, qua quis etiam si non præcedat interpellatio in mora constituitur, & hac de te refert se lacon ad ea, quæ dixit Bartolus in l. cum qui. ff. de iure iurand.

§. 2.

C A P. I.

A V G V M E N T V M.

Quis ordo obseruetur in execuendo.

S V M M A R I A.

1. Executiones quomodo realiter fiant & in bonis.
2. Captura personæ cessione bonorum euitatur.
3. Executio contra debitorem subrahentem bona mobilia, quomodo fiat.
4. Hereticus censetur, qui annum in excommunicatione permanerit.
5. Beneficio cessionis bonorum renuntiari non potest.
6. Carceribus pro debito nemo potest se obligare, nisi in locu vbi est consuerudo.
7. Ecclesia immunitate non fruitur quis, vbi consuetudine vel lege municipalí, vt quis capiatur, dispositum est, & persona captura permitta.

Quoniam supra vidimus, statuta & leges municipales executionem permitentes, ad quas species extendantur, quosve amplectantur: vt nunc de modo & forma executionis facienda tractemus, satis hoc loco conuenire videatur. Hac † de re loquens Nicolaus Boerius in l. vnicá, num. 185. & 186. C. de sentent. quæ pro eo, quod interest. rem altius repetendo inquit: Aut quis condemnatus est, aut obligatus. Si enim est condemnatus: & tunc distinguit hunc in modum, videlicet; aut in actione reali & simplici rei vindicatione: & tunc executio in ea re fit, que adjudicata est, vt est tex. in l. qui restituere. ff. de rei vendicat. cum similibus. Aut vero hypothecaria in re, vt puta pro anno reditu, vel censu: & tunc executio in bonis possessoris rei ad hoc obligatae & hypothecatae facienda est. l. fin. §. fin. ff. de contrahent. emptio. & l. 1. §. si heres. ff. ad Senatusc. Trebell. Et ratio est, quia tota est in toto & in qualibet parte. Si vero in personali actione condemnatus sit, & tunc executio, iuxta modum & formam traditam in l. à Diu Pio. §. in venditione. ff. de re iudic. facienda est. Fit enim tunc prius in bonis mobilibus; si autem mobilia non sufficiunt, immobilia subhastantur seu licitantur eo modo, & prout eo in loco vbi bona sita sunt obseruantur, vt habetur in l. 2. ibi, permis- sa hastarum solemnitate. C. de iure hasta fiscal. vbi Bart. Bald. Ang. Ioan. de Platea, & Lucas de Penna lib. 10. & in l. 3. de execut. rei iud. & plus offerenti dantur. Si vero bona mobilia & immobilia non sufficient, ad nomina debitorū deuenitur, & ex consequenti ad credita. Aut vero redeundo ad primā distinctionē est realiter tantum obligatus: vt puta quia omnia bona sua in genere obligaverit: vt puta mobilia & immobilia; Et tunc inquit ibidem Boerius nu. 186. Executionem vt supra facienda esse, vt scilicet fiat prius in omnibus bonis mobilibus & immobilib. principalis & nominibus suorū debitorum executio, antequā ad pignorū possessores deueniatur, vt est tex. in auth. hoc si debitor, & ibi lo. Fab. & corū sequaces. C. de pign. Si vero aliqua specialiter hypothecata sit, & tuc cu index declarauerit bona prædicta hypothecata affecta esse, ea sub hasta vēdatur, vt supra late dictū est. At omnib. prædictis, eo modo quo di-